广东省第二届职业技能大赛——
住房城乡建设行业职业技能竞赛
技术文件
（智能楼宇管理员赛项）
竞赛组委会
2021 年 10 月
2021年智能楼宇管理员职业技能竞赛技术文件
目录

169. 以下为常见工业标准控制信号，除了（ ）。
A、0-10VAC B、0-5VDC C、4-20mA D、0-10VDC
170. 112. PT1000热电阻温度传感器型号表示该型号的热电阻在冰点（0℃）
下的电阻值为（ ）。
A.、500欧姆 B、800欧姆 C、900欧姆 D、1000欧姆
171. 以下（ ）系统于建筑设备自动化系统集成中，仅做系统监视功能集
成。
A.空调冷源系统 B.电梯系统 C.给排水系统 D.照明系统
172. 一个具有反馈信号可调节的风阀执行器，通常需要I/O模块的( )进
行测控。
A、一个数字量输入端口和一个数字量输出端口
B、一个模拟量输入端口和一个模拟量输出端口
C、一个数字量输入端口和一个模拟量输出端口
D、一个模拟量输入端口和一个数字量输出端口
173. I/O模块的设计中，通常会把模块的( )与实际的测控端口对应起
来，而且往往带有信号类型的信息。
A、属性名 B、对象名 C、模块名 D、地址
174. 模拟量输入信号类型的设定通常有两种方法，一种是( )，还有一种
常用的是通过跳接端子设定。
A、出厂时已经固定 B、手操器软件设定
C、编制控制程序时设定 D、上位机软件设定
175. DDC控制器控制一风阀执行器，发现风阀执行器在全开位置，而测得模拟
量信号为5V，可能的情况会是( )。
2021年智能楼宇管理员职业技能竞赛技术文件
第 36 页
A、模拟量输出信号类型选择在4-20mA档了
B、模拟量输出信号类型选择在0-10V档了
C、模拟量输出信号类型选择在0-5V档了
D、模拟量输出信号类型忘了选择了
176. 若某个品牌的DDC控制器没有可以操作的按键和显示的屏幕，一般都是通
过( )与控制器进行连接、操作。
A、仿真器 B、笔记本电脑或手操器
C、示波器 D、适配器
177. 某公司研发的DDC编程软件，编程方式采用了PLC编程，其接近的解释含
义是( )。
A、逻辑控制编程 B、高级语言编程 C、构建属性编程 D、脚本控制编程
178. 对于DDC配置软件的功能，下面( )特点描述肯定不正确。
A、创建数据文件 B、下载控制程序 C、读写配置信息 D、设计人机界面
179. 目前对于DDC编程软件通常分成两类，一类是用高级语言编程 ，另一类
是( )。
A、BASIC语言编程 B、图形化编程
C、汇编语言编程 D、梯形图语言编程
180. 组态软件通常能够支持各种工控设备和常见的( )。
A、编程语言 B、网络设备 C、通信协议 D、机电设备
181. 组态软件有不同用户的权限，因此组态软件也有相对应的两种状态，通
常分为( )。
A、登录状态和用户状态 B、编辑状态和使用状态
C、开发状态和运行状态 D、采集状态和控制状态
182. 组态软件的英文简称有多种，不正确的是( )。
A、HMI B、MMI C、SCADA D、DDC
183. 新风机组中用( )监测过滤网是否堵塞，以便发出报警信号。
A、压差开关 B、压力开关 C、湿度开关 D、防霜冻开关
184. 当CO2焓值监测传感器放置在回风风道时，可以用来监测房间里的
( )。
A、温度和湿度 B、空气质量 C、风的流速 D、风阀的开度
2021年智能楼宇管理员职业技能竞赛技术文件
第 37 页
185. 检测供水管路中是否有水流动时，需在管路中加装( )。
A、压差开关 B、水流开关 C、压力开关 D、静压传感器
186. 制冷站运行关闭时，其关闭顺序为( )。
A、先关闭冷却系统 B、先关闭冷冻系统
C、先关闭冷水机组 D、先关闭压差旁通阀
187. 在智能建筑的生活供水系统中，DDC监测到生活水箱出现( )时，应输
出报警控制。
A、启泵液位 B、停泵液位 C、恒定液位 D、溢流液位
188. 智能建筑的二次供水系统，要求恒定( )。
A、供水罐的液位 B、供水管网压力 C、供水管网流量 D、供水管网压
差
189. 在给排水系统中，排污泵可以通过定时循环工作方式来实现( )的目
的。
A、备用泵 B、检修泵 C、替开泵 D、更换泵
190. 智能楼宇中，DDC实现对污水泵的监控，其中( )是正确的。
A、手/自动状态、运行状态、故障报警